
AREA SERVIZI 
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-65

L'anno 2017  il  giorno 17 del  mese  di  Luglio  il  sottoscritto  Torre  Cesare  in  qualita'  di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   IMPEGNO  DI  SPESA  DI  € 1.789,74  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)   PER 
TRADUZIONE  IN  LINGUE  DIVERSE  DEL  MODIFICATO  REGOLAMENTO 
DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO.

Adottata il 17/07/2017
Esecutiva dal 04/08/2017

17/07/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-65

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI   €  1.789,74  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)   PER 
TRADUZIONE  IN  LINGUE  DIVERSE  DEL  MODIFICATO  REGOLAMENTO 
DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

- l’art. 4 del D.lgs 14.03.2011 n. 23 prevede la possibilità per i comuni capoluoghi di provincia di 
istituire un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul 
proprio territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5  euro, 
per notte di soggiorno;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 07.02.2012,  è stata istituita nel Comune di 
Genova l’imposta di soggiorno ed contestualmente approvato il relativo Regolamento;  
        

Atteso che negli ultimi anni vi è stato un forte incremento delle prenotazioni su piattaforme on 
line quali ad esempio Airbnb che solo nel capoluogo ligure conta circa 4 mila posti letto a fronte dei 
10 mila offerti dall’accoglienza tradizionale tra hotel ed altre strutture extra alberghiere che al mo-
mento come tutti i sistemi di “sharing economy”, sfugge a qualunque rilevazione ufficiale;

A tal fine si è reso necessario modificare con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del  
18.05.2017 il Regolamento dell’Imposta di Soggiorno  e successivamente con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 149 del 31 maggio 2017,  perfezionare l’accordo tra il Comune di Genova e la 
Società Airbnb per l’applicazione e relativo versamento dell’Imposta di Soggiorno;

Pertanto, al fine di dare ampia conoscenza alle modifiche apportate al Regolamento ed alla 
nuova normativa che verrà applicata alla citata piattaforma on line,  si rende necessario tradurre tali 
testi in lingue diverse, quali  inglese, tedesco, francese e spagnolo;

Considerato che essendo  testi legali ad alta difficoltà, si ritiene necessario  avvalersi di tradut-
tori già utilizzati in passato, i quali  hanno sempre fornito un ottimo servizio, competente ed accura-
to;       

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai li-
miti dell’art. 6 della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azio-
ni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, per-
tanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipolo-
gie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 immediatamente eseguibile  con cui sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2017-2019

Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Ese-
cutivo di Gestione 2017/2019”;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relat-
ivo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:
- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regolamento per le 

acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;

- l'art. 183 - comma 1  del D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 42 - comma 4 - 46  del vigente Regolamento di  Contabilità;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto l’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in econo-
mia di lavori e forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto 
per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa; 

IL DIRIGENTE
 DETERMINA

1) di autorizzare la Direzione Marketing della città, Turismo e Relazioni Internazionali a 
sostenere, per le motivazioni di cui in premessa, spese in ambito istituzionale, per un im-
porto pari ad € 1.789,74 (oneri fiscali inclusi), così suddivise:

a) € 494,10 (€ 405,00 quale imponibile + € 89,10 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo a 
STUDY  IN  ITALY  –  Consortium Educational  Consulting  di  Suzanne  Branciforte  (P.I. 
03870340100) (Cod. Benf 46262) (Rif. CIG Z8C1F5EDD9) per traduzione di circa 15 car-
telle dall’italiano all’inglese, l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.lgs. 50/2016;

b) € 366,00  (€ 300,00 quale imponibile + € 66,00 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, a 
ALLIANCE FRANCAISE GALLIERA DE GENES (P.I. 02388880995) (Cod. Benf 48663) 
(Rif. CIG ZF11F5ED9E) per traduzione  cartelle dall’italiano al francese,  l’assegnazione 
viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

c) € 549,00 (€ 450,00 quale imponibile + € 99,00 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, a  
GOETHE-ZENTRUM GENUA soc. coop. sociale onlus, (P.I. 03828480107)  (Cod. Benf 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



44058) (Rif. CIG Z191F5EE3A) per traduzione  15 cartelle dall’italiano al tedesco, l’asse-
gnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

d)  €380,64 (€ 300,00 quale imponibile, € 12,00   rivalsa INPS 4% + € 68,64. per IVA al 22%) 
importo ritenuto congruo, a VIRGINIA ZANETTE, (P.I 00703860106)  (Cod. Benf 11953) 
(Rif. CIG Z5B1F5ED63) per traduzione  15 cartelle dall’italiano allo spagnolo, l’assegna-
zione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

2) impegnare l’importo di € 1.789,74 per spese effettuate in ambito istituzionale, al  capit-
olo  1377 “Servizi di promozione della città“ – Promozione della città e Turismo  iscritto 
a Bilancio 2017  – CdC 3950.629 - PdC 1.3.2.2.4 – Missione /Prg 7.1, così suddivise:

a)  € 494,10 (€ 405,00 quale imponibile + € 89,10 per IVA al 22%) a favore di STUDY IN 
ITALY – Consortium Educational Consulting di Suzanne Branciforte   imp.2017.8658;

b) € 366,00  (€ 300,00 quale imponibile + € 66,00 per IVA al 22%) a favore di ALLIANCE 
FRANCAISE GALLIERA DE GENES     imp.2017.8659;

c) € 549,00 (€ 450,00 quale imponibile + € 99,00 per IVA al 22%) a favore di GOETHE-ZEN-
TRUM GENUA     imp.2017.8660;

d)   € 380,64 (€ 300,00 quale imponibile,  € 12  rivalsa INPS 4% + € 68,64. per IVA al 22%) a 
favore di VIRGINIA ZANETTE   imp.2017.8661;

3)  di demandare alla scrivente Direzione la  liquidazione della spesa mediante emissione di atti di li-
quidazione digitale;

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di  cui ai li-
miti dell’art. 6 della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azio-
ni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo  sviluppo economico e per-
tanto non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipolo-
gie di spese non contemplate dalla manovra  stessa;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

6) di dare atto che è stata verificata lì insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/90;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs 267/2000

     Il Direttore
                                       Direzione Marketing della città, Turismo  e Relazioni Internazionali

     dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-65
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI €  1.789,74 (ONERI FISCALI INCLUSI)  PER TRADUZIONE IN�  
LINGUE DIVERSE DEL MODIFICATO REGOLAMENTO DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
















